diário oficial Nº 35.007   39Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

secretaria de estado
de traNsPortes

.

Portaria
.

 Portaria Nº 080 de 09 de JUNHo de 2022
o secretário de estado de transportes, no uso de suas atribuições legais
conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição estadual do Pará,
de 05 de outubro de 1989, e
considerando a necessidade em proceder à utilização no sistema de cota-
ção eletrônica de Preços através do art. 24 da lei federal nº 8.666/1993
em relação ao art. 2º do decreto estadual nº 2.168/2010;
considerando o teor do Pae nº 2022/710673;
resolve:
desiGNar os servidores abaixo para desenvolver pesquisa de compras no
sistema de cotação eletrônica de Preços:
- adriana Nazaré Motta de souza – id. funcional nº 5883989/2, cPf
375.849.442-72 - email: adriana.souza@setran.pa.gov.br
- cleber rubens fernandes da costa – id. funcional nº 5956283/3, cPf
515.552.982-49 - email: cleber.costa @setran.pa.gov.br
- Júlio cezar Henriques Maia – id. funcional nº 3274934/1, cPf
158.066.772-49 - email: julio.maia@setran.pa.gov.br
- vânia do socorro Pinto Martins – id. funcional nº 2048434/1, cPf
154.228.362-00,
email: vania.coelho@setran.pa.gov.br
reGistre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se
adler da silveira
secretário de estado de transportes

Protocolo: 813834
Portaria N° 081 de 09 de JUNHo de 2022

o secretário de estado de traNsPortes, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição estadual
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
coNsideraNdo o processo nº 2022/721462 - Pae;
resolve:
desiGNar os servidores andré conte soares, id. funcional nº 5909743/2
e Jorge antônio rodrigues da silva, id. funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio
nº 073/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Abel
figueiredo, referente ao processo nº 2022/1437447, cujo objeto e aquisi-
ção de 50.107,20 litros de óleo diesel para a recuperação de 63.50 km de
estradas vicinais, no municipio de abel figueiredo/Pa.
PUBliQUe-se, reGistre-se e cUMPra-se.
adler silveira
secretário de estado de transportes

Protocolo: 813838

LiceNÇa PrÊMio
.

assunto: Licença Prêmio
Portaria Nº 188 de 10 de JUNHo de 2022

servidor (a): Maria edileNe coNceiÇÃo NasciMeNto
cargo: auxiliar de Portaria
lotação: Gerência de Gestão de Pessoas
Período: 13.06 a 12.07.2022
Nº de dias: 30 (trinta)
triênio 2ª etapa: 02/05/2001 a 01/05/2004
fraNcisco edvaN de oliveira
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 813281

errata
errata do eXtrato de coNVÊNio

errata de PUBLicada No doe. 35.006 de 13/06/2022
onde se lê: data de assinatura: 10/09/2022
inic. de vig.: 10/09/2022
Leia-se: data de assinatura: 10/06/2022
inic. de vig.: 10/06/2022
ordeNador: adler GercileY alMeida da silveira – secretário de
estado de traNsPortes.

Protocolo: 813697

terMo aditiVo a coNtrato
Processo Nº. 2018/87076 aNeXo: 2022/451129

Nº do coNtrato: 033/2018
JUstificativa: o presente termo aditivo de Prorrogação de Prazo ao contra-
to nº 33/2018 é decorrente de solicitação feita pela contratada, devidamente
analisado pela consultoria Jurídica, com fundamento no art. 57, ii, da lei nº.
8.666/93 e setor técnico, bem como autorizado pelo Gestor desta setraN.
iNic. de viG.: 13/06/2022.  tÉrM. viG.: 12/06/2023.
PraZo: 12 (doze) meses.
data da assiNatUra: 10/06/2022.
dados da coNtratada:
NoMe: riol serviÇos de coNstrUÇÕes ltda
cNPJ: 09.335.585/0001-75
ordeNador: adler GercileY alMeida da silveira - secretário de
estado de traNsPortes.

Protocolo: 813292

eXtrato do 1º terMo aditiVo de acrÉsciMo e sUPressÃo
de serViÇos coM reFLeXo FiNaNceiro

Processo Nº 2020/418701 aNeXo: 2022/370680
Nº do coNtrato: 018/2021

JUstificativa: o presente termo aditivo de acréscimo e supressão de
Serviços, com reflexo financeiro ao Contrato nº 018/2021 é decorrente de
solicitação feita pela contratada, com fundamento no art. 65, i, alínea “a”
e “b” c/c §1º da lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela consultoria
Jurídica e setor técnico, bem como autorizado pelo Gestor desta setraN.
valor do coNtrato: r$ 28.131.877,53 (vinte e oito milhões, cento e trinta
e um mil, oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta e três centavos).
valor sUPriMido: r$ 1.413.971,44 (um milhão, quatrocentos e treze
mil, novecentos e setenta e um reais e quarenta e quatro centavos).
valor acrescido: r$ 7.018.516,27 (sete milhões, dezoito mil, quinhen-
tos e dezesseis reais e vinte e sete centavos).
refleXo fiNaNceiro: r$ 5.604.544,83 (cinco milhões, seiscentos e qua-
tro mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta e três centavos).
valor fiNal do coNtrato: r$ 33.736.422,36 (trinta e três milhões,
setecentos e trinta e seis mil, quatrocentos e vinte e dois reais e trinta e
seis centavos).
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Unidade orçamentária: 29101; Programa de trabalho: 26.782.1486.7429;
Natureza da despesa: 449051; origem do recurso: tesouro; fonte do
recurso: 0124000000.
data da assiNatUra: 09/06/2022.
coNtratada: coNstrUaMec – coNstrUo aGricUltUra MecaNiZada s/a.
cNPJ: 22.983.316/0001-83.
ordeNador: adler GercileY alMeida da silveira - secretário de
estado de traNsPortes.

Protocolo: 813659

aViso de LicitaÇÃo
.

ModaLidade: toMada de PreÇos
Número: n.º 005/2022.
oBJeto: reforma de 01 (uma) ponte em concreto armado, sobre o igarapé cara-
parú (24,00m x 8,60mx3,60m), localizada na Pa-140, trecho: Pa-140 / Br-316, no
município de santa isabel do Pará, sob a jurisdição do 1º Núcleo regional.
entrega do edital: av. almte. Barroso, 3639 - edifício sede da setraN,
1º andar.
o edital poderá ser lido, a partir do dia 15/06/2022, de segunda a sex-
ta-feira na sede da secretaria de estado de transportes, av. almirante
Barroso, nº 3639, Bairro: souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível
no site da setraN www.setran.pa.gov.br, no Menu transparência Pública,
licitações e licitações (detalhes).
caso o interessado opte em adquirir a via física do edital (mídia digital), deverá
comparecer à secretaria da comissão Permanente de licitação para retirada.
responsável pelo certame: victor rocHa de soUZa.
local de abertura: edifício sede da setraN, 2º andar no auditório da
setraN.
data de abertura: 05/07/2022.
Hora de abertura: 10h00min.
ordenador: adler GercileY alMeida da silveira
Belém, 13 de junho de 2022.

Protocolo: 813829

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

eXtrato de terMo aditiVo de ProrroGaÇÃo
de PraZo ao coNVÊNio

Nº. do convênio: 002/2021  Processo nº 2021/292438
Nº. do termo: 2º  data de assinatura: 08/06/2022
Justificativa: O presente termo aditivo de Prorrogação de Prazo ao convê-
nio nº 002/2021 é em decorrência da solicitação da coNveNeNte através
do ofício n° 035/2022 – sec. obras de 20 de maio de 2022 - processo nº
2022/627292, em decorrência de que o prazo originalmente estipulado foi
insuficiente para a conclusão do serviço, cabe ressaltar que o em função
das intensas chuvas típicas do inverno amazônico, que inicia em nossa re-
gião no mês de outubro e se estendendo até o mês de maio. considerando
que este tipo de serviço necessita de condições climáticas adequadas para
sua perfeita execução, de um serviço de melhor qualidade, promovendo
um melhor aproveitamento do recurso público, portanto a presente pror-
rogação de prazo solicitada faz-se necessária para a o término da execu-
ção dos serviços propostos no plano de trabalho. a prorrogação de prazo
encontra fundamento na lei nº. 8.666/93, bem como na cláusula Quinta,
item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra
referenciados a fazer parte integrante deste instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias  inic. de vig.: 30/06/2022 t. vig.:
26/12/2022
Nome: PrefeitUra MUNiciPal de cUrioNÓPolis/Pa. cNPJ:
40.563.969/0001-95.
ordeNador: adler GercileY alMeida da silveira – secretário de
estado de traNsPortes.

Protocolo: 813667
eXtrato de terMo aditiVo de ProrroGaÇÃo

de PraZo ao coNVÊNio
Nº. do convênio 036/2020  Processo nº 2020/201268
Nº. do termo: 5º  data de assinatura: 08/06/2022
Justificativa: O presente termo aditivo de Prorrogação de Prazo ao convênio nº
036/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal de Bannach,
através do Oficio Nº 049/2022-GP/MBA datado em 09 de maio de 2022, consi-
derando que a obra encontra-se com avanço físico-financeiro de 53,74%, porém
a conclusão não fora realizada devida as fortes precipitações ocorridas entre os